湘保字〔2023〕12 号

关于开展 2023 年度高校安全稳定工作
学术论文征集和评比的通知

各高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

二十大精神和全国全省教育大会精神，积极探索新形势下高校安

全管理工作的方法和途径，提高校园安全管理水平和治理能力，

湖南省高校思想政治教育研究会保卫学专业委员会决定组织开

展 2023 年度高校安全稳定工作学术论文征集和评比活动。现将

有关事项通知如下：

一、论文主题

1.总体国家安全观

2.高校安全管理与安全服务

3.高校安全队伍建设

4.高校学生安全教育创新

5.高校安全联动机制建设

6.校园公共危机事件处置

7.校园技防的布局与运维

8.电信网络诈骗的预防与处置

9.扫黑除恶专项斗争

10.安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防体系建设

11.其它

二、相关要求

（一）总体要求：论文要紧密联系新时代高校安全管理和服

务的工作实际，主题鲜明，内涵丰富，条理清晰，数据真实，论

证充分，学术性强。

（二）具体要求

1.论文字数

控制在 3000-5000 字。

2.论文格式（参考附件 1）

3.其它：论文的基本要素齐全，要标明论文标题、关键词、

摘要、结语、参考文献等。论文必须为原创，撰写人对论文的原

创性负责。请各高校高度重视，组织本单位相关人员撰写研究论

文。每校组织推荐文章不少于 2 篇。

三、截止时间

2023 年 11 月 30 日

四、奖励办法

1.本次论文评比设优秀论文一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖

5 名，分别奖励 2000 元、1500 元、1000 元。

2.设立优秀组织奖 3 个，每个奖金 1500 元。

3.学会在年会时公布评选结果，并向获奖单位和个人分别颁发

奖牌、荣誉证书。

4.学会将部分优秀论文推荐到相关刊物发表。

五、联系方式

1.请各高校以学校为单位将命名为学校全称的论文、汇总表

（见附件 2）电子文档打包发送至学会邮箱：hnbwxh@163.com。

2.联系人及电话：江文 0731-86178003/18773163768。

附件 1：学术论文写作格式

附件 2：2023 年度高校安全稳定工作论文征集汇总表

湖南省高校思想政治教育研究会

保卫学专业委员会

2023 年 10 月 27 日

附件 1：

学术论文写作格式
（供参考）

论文题目（自拟）

学校全称 部门（二级学院）名称 姓名

论文文稿应包括以下部分，具体要求如下：

1.论文题目：字体为小二号黑体。

2.作者单位、所在部门、职务、姓名：字体为小三号楷体。

3.中文摘要：“摘要”字体为小三号楷体，摘要内容为小四号宋

体，300 字左右。

4.各级标题：

一级标题：一、二、三、……，字体为四号小标宋。

二级标题：（一）（二）（三）……，字体为四号黑体。

三级标题：1.2.3.……，字体为四号楷体。

5.正文：字体为小四号宋体。正文下方请标明页码。

6.参考文献：“参考文献”用五号黑体字居中排放，其余字体为

五号宋体。

7.作者简介：“作者简介”用五号黑体字左起顶格排放，后空一

格，接排作者姓名、出生年月、工作单位、职务职称、专业领域、地

址、邮编、电话、传真、邮箱等。200 字以内。

8.论文中的图、表：标题用五号黑体字居中排放，图、表内文字

用五号宋体字。

9.标点符号、数字用法：请严格按照国家标准使用。

附件 2：

2023 年度高校安全稳定工作论文征集汇总表

（加盖公章）

序 号 学校全称 论文题目
作者所在部门

（二级学院）及姓名

联系电话

（第一作者）
电子邮箱

填报人： 联系电话：